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Streszczenie

Praca przedstawia historię nowej dzielnicy mieszkaniowej „Rataje”. W związku z

dynamicznym rozwojem miasta Poznania, na przestrzeni lat przeprowadzono liczne próby

zaprojektowania układu nowego zespołu mieszkaniowego. Pierwsze z nich pochodzą z

początku XX wieku, jednak dopiero po kilku dekadach powstały pełne projekty możliwe do

realizacji. Równolegle do opracowanych planów ogólnych organizowano konkursy

architektoniczno-urbanistyczne, mające na celu ustalenie wytycznych projektowych do

dalszego zagospodarowania kluczowych obszarów Dolnego i Górnego Tarasu Rataj. W celu

szczegółowego omówienia zagadnienia rozprawę podzielono na trzy podstawowe działy:

projekt, realizacja oraz rzeczywistość.

Rozdział dotyczący projektu przedstawia idee stojące najważniejszymi projektami,

wyniki konkursów SARP oraz pozostałe materiały archiwalne. W części tej dodatkowo

ukazano ogólna historię wsi Żegrze oraz Rataje od momentu pierwszych zapisów

kronikarskich, aż do czasów włączenia ich w ogólną strukturę Poznania. Etap projektowy

uzupełniono obiektami usytuowanymi w przestrzeni ratajskiej powstałymi po zakończeniu

budowy wielkopłytowych jednostek.

Drugi rozdział zawiera relację z najważniejszych etapów budowy poszczególnych

osiedli od 1966 roku do lat 90. XX wieku. Wtedy oficjalnie ukończono budowę nowej dzielnicy

mieszkaniowej. Poprzez proces budowlany rozumiany jest tutaj nie tylko przebieg prac, ale

także liczne problemy napotkane podczas realizacji inwestycji. W rozdziale wykorzystane są

oryginalne zdjęcia oraz zestawiania tabelaryczne przedstawiające wybrane etapy prac.

Trzeci rozdział stanowi podsumowanie, gdzie prace projektowe i realizacyjne

zestawione są z obecną rzeczywistością. W dziale tym ukazano obecną strukturę następujących

osiedli: Żegrze, Rataje oraz Chartowo. Dodatkowo przedstawiony jest proces dalszego

zagospodarowania ratajskich przestrzeni kolejnymi elementami zabudowy oraz analiza

obecnych planów. Podsumowanie rozdziału przedstawia efekty procesów modernizacyjnych.

Abstract

This paper details the history of the new residential district "Rataje". As a result of

Poznań's rapid development, over the years there have been numerous attempts at designing the

layout of a new housing complex. The first of them were made at the beginning of the 20th

century, but it wasn't until a few decades later that any workable projects would surface. As the

general plans were being developed, architectural and urban planning competitions were held.

The goal of this was to establish design guidelines for the further development of two key areas:

Dolny Taras Rataj and Górny Taras Rataj. In order to discuss the issue in detail, the dissertation

was divided into three main sections: project, implementation and reality.

The first chapter discusses the ideas behind the most important projects, the results of

SARP competitions and other archive materials. Additionally, this segment showcases the

history of the villages of Żegrze and Rataje from the time they were first chronicled up until

their assimilation within the bounds of Poznań. The design stage was supplemented with
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buildings located in and around Rataje, created after work on the large-panel units has been

completed.

Chapter two details the most important stages of construction for specific housing

estates from 1966 to the 1990s. At that point the construction of the new residential area was

officially completed. The term "process" here is understood as more than just the work. It also

incorporated the numerous problems encountered during construction. To better illustrate

selected stages of work, various original photos and tables are used throughout the chapter.

Chapter three acts as a summary, juxtaposing the design and implementation with our

present reality. This section presents the current state of the following housing estates: Żegrze,

Rataje, and Chartowo. In addition, the chapter details the ongoing process of Rataje's

development, analyzing the new construction elements and current plans. The summary

presents the effects of the modernization processes.
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[…]…dzielić łącząc i łączyć dzieląc…[…].

Pawula R., Piwowarczyk Z., Szmidt J., Nowa dzielnica miasta- Poznań- Rataje,

Kroniki Miasta Poznania

Wprowadzenie

Rozprawa doktorska ma na celu przedstawienie historii powstania nowej dzielnicy

mieszkaniowej Rataje w Poznaniu, odtworzenie najważniejszych etapów procesu budowlanego

oraz zobrazowanie stanu zastanego struktury miejskiej położonej na wschodnim brzegu rzeki

Warty. Praca opisuje wieloletni proces przygotowawczy związany z realizacją nowego

założenia mieszkaniowego. Pierwsze plany zabudowy wschodnich terenów Poznania pochodzą

z czasów Zaboru Pruskiego. Przez następne lata idea nowej dzielnicy była wielokrotnie

aktualizowana. Dopiero w drugiej połowie XX wieku idea zaczęła się urzeczywistniać, po czym

weszła na ostatni etap w 1966 roku. Budowa przestrzeni dla nowych mieszkańców wymagała

od projektantów zmiany sposobu myślenia na temat aranżacji miejskiej struktury. Istotną

kwestią było zaspokojenie potrzeb przyszłych lokatorów, stąd uznano za konieczne

wyposażenie projektowanej przestrzeni mieszkaniowej w niezbędne obiekty towarzyszące, tj.

usługowo- handlowe oraz rekreacyjne.

Na przestrzeni ostatnich lat dostrzec można powszechną krytykę dotyczącą

prefabrykowanych struktur mieszkaniowych. Te negatywne opinie związane są przede

wszystkim z wątpliwą jakością stanu technicznego konstrukcji, ogólnie ujętą estetyką

zewnętrzną oraz niewiadomymi związanymi z możliwością adaptacji tychże jednostek do

nowych funkcji. Wielka płyta doczekała się także licznych, krzywdzących stereotypów.

Dynamiczny rozwój miasta Poznania, w tym niekontrolowany rozwój terenów

podmiejskich, postawił pod znakiem zapytania przyszłość prefabrykowanej zabudowy

mieszkaniowej. Dzielnica projektowana dla 160 000 tysięcy mieszkańców jest obecnie

użytkowana przez połowę zakładaj liczby. Wiele realizowanych modernizacji oraz nowych

założeń infrastrukturalnych, handlowych oraz rekreacyjnych ma na celu poprawienie

konkurencyjności tychże struktur z nowopowstałymi obiektami. Zdecydowanym czynnikiem

przemawiającym na korzyść przestrzeni wielkopłytowej jest jej dostępność. Zrealizowany

program nowej struktury wyposażył osiedla w podstawowe usługi, zieleń oraz przestrzeń do

nauki. Dodatkowo Dolny i Górny Taras Rataj zostały komunikacyjnie scalone z powstałą

częścią miasta. Dzięki tym rozwiązaniom poszczególne osiedla tworzą schemat

samowystarczalnych mikroorganizmów, które wchodzą w skład układu miasta Poznania.

Przyczyny i cel podjęcia tematu

Przyczyną podjęcia tematu jest próba zmiany niesłusznej oceny jakości zespołu

mieszkaniowego Rataje wykreowanej na przestrzeni ostatnich lat. Analizując proces

projektowy osiedla, od planu ogólnego do rozwiązań szczegółowych, stwierdzić można
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jednoznacznie, że koncepcja zespołu mieszkaniowego była innowacyjna. Przestrzeń osiedla

została zaprojektowana w sposób spełniający oczekiwania zróżnicowanej grupy mieszkańców.

Zabudowę poszczególnych jednostek osiedlowych usytuowano w sposób umożliwiający

połączenie jednocześnie różnych funkcji, tj. mieszkalnej, usługowej, handlowej i rekreacyjnej.

Autor pracy zwraca uwagę, że powszechny stereotyp jest błędny, a próba rehabilitacji

opinii o prefabrykowanych strukturach mieszkaniowych jest konieczna. Wdrażane ostatnio

procesy ogólnopojętej rewitalizacji wielkiej płyty przynoszą zamierzone efekty, dzięki czemu

opinia publiczna na temat wielkiej płyty zmienia się na lepsze.

Podjęty temat badawczy wynika również z obszaru zainteresowań naukowych autora:

problematyki urbanistyki polskich miast w drugiej połowie XX wieku, prefabrykacji

budownictwa mieszkaniowego oraz rewitalizacji wielkopłytowych struktur. Zdobyte w ramach

procesu badawczego doświadczenia pozwolą połączyć wiedzę teoretyczną na temat

projektowania wielorodzinnej struktury mieszkaniowej z praktyką zawodową pracowni

architektonicznej.

Głównym celem rozprawy jest szeroko pojęta analiza procesu kształtowania przestrzeni

zabudowy wielorodzinnej w obrębie nowej dzielnicy mieszkaniowej Rataje. W ramach celu

głównego można wydzielić następujące cele szczegółowe:

• Ewaluacja terenów położonych na wschodnim brzegu Warty,


[…]


Ryc. 277 Widok na projekt kładki

Ryc. 278 Widok na projekt kładki

Ryc. 279 Widok na projekt kładki

Ryc. 280 Widok na projekt kładki

Ryc. 281 Widok archiwalny restauracji „Kasztelańska”

Ryc. 282 Widok na projektowany budynek
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Spis tabel

Tab. 1 Struktura ludności w 1910 i 1921 roku

Tab. 2 Struktura ludności w 1925 roku

Tab. 3 Rozwój ludności Poznania w latach 1945-51

Tab. 4 Bilans powierzchni planu ogólnego w skali 1:5000

Tab. 5 Struktura demograficzna dzielnicy dla 120 000 mieszkańców

Tab. 6 Rozmieszczenie jednostek wg planu

Tab. 7 Program ośrodka usług podstawowych

Tab. 8 Program ośrodka zespołu osiedli mieszkaniowych

Tab. 9 Program ośrodka Centrum

Tab. 10 Rozkład usług w jednostce mieszkalnej

Tab. 11 Rozkład usług w jednostce mieszkalnej

Tab. 12 Rozkład usług w zespole jednostek mieszkalnych

Tab. 13 Klasyfikacja ulic miejskich

Tab. 14 Struktura przeznaczenia poszczególnych funkcji, plan szczegółowy w skali 1:2000

Tab. 15 Struktura przeznaczenia poszczególnych funkcji dla obszaru A, plan szczegółowy w skali

1:1000

Tab. 16 Typy zabudowy mieszkaniowej, plan szczegółowy w skali 1:1000

Tab. 17 Ostateczna struktura mieszkań dla obszaru A

Tab. 18 Legenda przeznaczenia terenów

Tab. 19 Legenda przeznaczenia terenów

Tab. 20 Legenda przeznaczenia terenów

Tab. 21 Program budownictwa towarzyszącego przewidziany do realizacji na osiedlu Lecha

Tab. 22 Kategorie i powierzchnie mieszkań w typowych sekcjach-segmentach budynków na Górnym

Tarasie

Tab. 23 Zestawienie wykonanych elementów prefabrykowanych do końca 1968 roku

Tab. 24 Struktura budownictwa mieszkaniowego nowej dzielnicy „Rataje” w 1968 roku

Tab. 25 Struktura mieszkań oddanych do użytku w nowej dzielnicy „Rataje” w 1968 roku

Tab. 26 Struktura mieszkań oddanych do użytku w nowej dzielnicy „Rataje” w 1969 roku

Tab. 27 Program stanów surowych budownictwa mieszkaniowego i jego wykonanie w 1969 roku
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Tab. 28 Rytmika wykonywania izb gotowych do użytku w 1969 roku

Tab. 29 Stan sieci podstawowych urządzeń socjalno-usługowych w latach 1969-1970

Tab. 30 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1970 roku

Tab. 31 Podstawowe urządzenia socjalno-bytowe w 1970 roku

Tab. 32 Wielkość zadań planowanych na poszczególnych osiedlach według planu na rok 1971

Tab. 33 Rytmika wykonania izb gotowych do użytku w 1971 roku

Tab. 34 Podstawowe urządzenia socjalno-bytowe zrealizowane w 1971 roku

Tab. 35 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1971 roku

Tab. 36 Program stanów surowych budownictwa mieszkaniowego i jego wykonanie w 1971 roku

Tab. 37 Struktura oddawanych mieszkań w roku 1972

Tab. 38 Rytmika oddawania izb w roku 1972

Tab. 39 Budownictwo towarzyszące w roku 1972 (stan na 31 XII 1972)

Tab. 40 Osiągnięcia zakładu zieleni w roku 1971 (w tysiącach złotych)

Tab. 41 Wielkość zadań wykonanych w 1973 roku (w procentach)

Tab. 42 Stan budownictwa towarzyszącego na dzień 31 XII 1973 roku

Tab. 43 Rytmika oddawanych izb do użytku w roku 1973

Tab. 44 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1973 roku

Tab. 45 Wykonanie planu rzeczowego budownictwa w roku 1973

Tab. 46 Program budownictwa towarzyszącego na osiedlu Lecha

Tab. 47 Rytmika oddawania izb do użytku w 1974 roku

Tab. 48 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1974 roku

Tab. 49 Budownictwo towarzyszące (na dzień 31 XII 1974 roku)

Tab. 50 Rytmika oddawania izb do użytku w 1975 roku

Tab. 51 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1975 roku

Tab. 52 Budownictwo towarzyszące (na dzień 31 XII 1975 roku)

Tab. 53 Rytmika oddawania izb do użytku w 1976 roku

Tab. 54 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1976 roku

Tab. 55 Budownictwo towarzyszące (na dzień 31 XII 1976 roku)

Tab. 56 Rytmika oddawania izb do użytku w 1977 roku

Tab. 57 Struktura mieszkań oddanych do użytku w 1976 roku
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Tab. 58 Budownictwo towarzyszące (na dzień 31 XII 1977 roku)

Tab. 59 Struktura Spółdzielni Mieszkaniowej „Osiedle Młodych” (na dzień 31 grudnia 1997 roku)

Tab. 60 Struktura administracyjna Spółdzielni Mieszkaniowej „Osiedle Młodych”

Tab. 61 Zakres prac modernizacyjnych, realizowanych przez Spółdzielnię Mieszkaniową „Osiedle

Młodych” w Poznaniu w poszczególnych zespołach mieszkaniowych

Tab. 62 Struktura miejscowych planów zagospodarowania

Tab. 63 Struktura miejscowych planów zagospodarowania