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1. Podstawa opracowania recenzji

Recenzja została sporządzona na podstawie zlecenia Dziekana Wydziału Architektury

Politechniki Poznańskiej, dr hab. inż. arch. Ewy Pruszewicz-Sipińskiej, prof. PP, z dn. 17.02.

2022 r. Przy jej opracowaniu kierowano się także opisem wymogów jakie spełniać winna

rozprawa doktorska, zawartymi w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki z dn. 14 marca 2003r.

2. Forma i struktura pracy

Rozprawa doktorska pana mgr inż. arch. Jarosława Zawadzkiego jest jednotomowym

opracowaniem w formacie A4. Rozprawa zawiera 290 stron.

Praca skomponowana jest w sposób czytelny. Składa się z 3 części, zawierających

łącznie 11 rozdziałów, z podziałem na podrozdziały, tematycznie związane z poszczególnymi

problemami: planowanie i projektowanie, realizacja oraz ewaluacja stanu obecnego. W

podsumowaniu przedstawiono wnioski, sformułowane na podstawie badań. Uzupełnieniem

pracy jest bibliografia licząca 65 pozycji literaturowych i 30 dokumentów innych; a także

spis; ilustracji i spis tabel.
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Przyjęta struktura pracy jest logiczna i konsekwentna; odpowiada swoją treścią

określonej w założeniach problematyce; przy czym pewne wątpliwości budzić może

stosunkowo krótka objętość ostatnich kilku rozdziałów. Struktura pracy obejmuje na początku

genezę tematu, sformułowanie celu badań i ich metodologii, obecnego stanu wiedzy. Wywód

prowadzony jest w sposób spójny i metodyczny. Kolejne partie tekstu są ze sobą powiązane i

stanowią zamknięte całości. Bogate wyposażenie pracy w odnośniki literaturowe pozwala na

odesłanie zainteresowanego czytelnika do szerszej literatury przedmiotu. Jednocześnie w

części podsumowującej przedstawiono wnioski potwierdzające postawioną tezę pracy. Autor

uczynił to w sposób wyczerpujący. Rozprawa odpowiada przyjętemu tematowi i spełnia

cechy rozprawy doktorskiej.

Tytuł pracy jest adekwatny do jej zawartości. Nie budzi wątpliwości dobór tytułów

kolejnych rozdziałów i podrozdziałów.

3. Temat, cel, tezy i metoda pracy

Tematem rozprawy i jej celem naukowym jest charakterystyka historii planowania i

realizacji nowej dzielnicy mieszkaniowej „Rataje” w Poznaniu, w okresie kilkudziesięciu lat.

Punktem wyjścia rozważań jest określenie celów i tezy pracy, zakresu badawczego i

przyjętych metod badawczych. Dysertację podzielono na trzy zasadnicze części: historyczne

propozycje zagospodarowania, w tym planów, projektów i konkursów; proces realizacji z

charakterystyką modyfikacji założeń; ewaluacja stanu faktycznego po realizacji i

późniejszych modyfikacjach i uzupełnieniach struktury dzielnicy.

Tezę pracy sformułowano prawidłowo: Obecny wizerunek zespołu mieszkaniowego

Rataje przez okres 50. lat eksploatacji oraz na skutek wprowadzonych zmian uległ trwałemu

przekształceniu w stosunku do planów z lat 60. XX wieku. Dzięki licznym modernizacjom

nadal stanowią wartościową zabudowę. Nieco niefortunnie przy tym jest sformułowany drugi

człon tezy, gdyż wartościowa zabudowa wydaje się określeniem dość nieprecyzyjnym.

Wykorzystane metody badawcze to: analiza archiwalnych egzemplarzy Kroniki Miasta

Poznania jako studium przypadku, analiza i interpretacja nieaktualnych i obowiązujących

planów zagospodarowania, analiza wybranych dokumentacji projektowych, w tym wyników

konkursu SARP, czasopism branżowych i materiałów archiwalnych Spółdzielni

Mieszkaniowej „Osiedle Młodych” w Poznaniu. Zastosowane metody są prawidłowe i

adekwatne do podejmowanej problematyki, właściwe dla realizacji postawionego zadania

badawczego i celów rozprawy.
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4. Ocena naukowa oraz uwagi merytoryczne do zawartości pracy

Praca podejmuje ważne i aktualne zagadnienie złożonego, wielowątkowego i

wieloletniego procesu kształtowania dużego zespołu zabudowy - osiedla, dzielnicy - opisując

szczegółowo charakterystyczne dla tego typu przedsięwzięć meandry planowania,

projektowania i realizacji. Myślę, że prezentowane studium przypadku może być

symptomatyczne dla wielu złożonych przedsięwzięć urbanistycznych (przychodzą tu na myśl

m.in. prace Kazimierze Wejcherta i wymowna okładka książki "Jak powstawało miasto",

ilustrującej rozdźwięk planowania i praktyki; jak również rozmaite współczesne

przedsięwzięcia urbanistyczne). Dlatego zabrakło mi w pracy nieco zarysowania na początku

pracy szerszego kontekstu problematyki takich złożonych przedsięwzięć; oraz na końcu

szerszego ujęcia wniosków, z odniesieniem do współczesnych wielkich projektów

urbanistycznych.

Za szczególnie ciekawe i wartościowe uważam natomiast omówienie konkursów,

będących elementami poszukiwania optymalnych rozwiązań planistycznych i projektowych.

Generalnie opracowano to dogłębnie i prawidłowo; choć niekiedy można mieć jednak

wrażenie, że opisy są dość lakonicznie potraktowane i brak jest omówienia wniosków z

efektów konkursów (np. konkurs 1956 roku w rozdziale 2.2).

Cennym uzupełnieniem treści pracy jest bogaty materiał ilustracyjny, który pozwala na

lepsze zrozumienie treści. Należy docenić zilustrowanie problematyki licznymi archiwalnymi

rysunkami i autorskimi fotografiami, które generalnie są na dobrym poziomie edycyjnym.

Szkoda, że wielokrotnie rysunki nie znajdują się przy odpowiadających im partiach tekstu, ale

kilka stron dalej - umieszczenie ich przy odpowiedniej partii tekstu poprawiłoby znacznie

odbiór pracy i klarowność wywodu (np. w rozdziale 2,5 szkoda, że główna ilustracja planu

ogólnego znalazła się dopiero na samym końcu rozdziału, na stronie 64; a nie wcześniej, w

odniesieniu do opisującego ten plan tekstu; na stronach 114 i 115 opisywana jest praca numer

15; która na ilustracji pojawia się dopiero na stronie 117 pomiędzy punktami podsumowania

konkursu; w rozdziale 10 nie pokazano na ilustracji fragmentu rysunku cytowanego na dwóch

i pół stronach planu miejscowego, gdy autor na stronie 257 opisuje co można dostrzec

analizując załączniki graficzne... A plany te pojawiają się dopiero kilka storn później.

Uważam, że w tego rodzaju dysertacji ilustracje powinny być częścią wywodu i materiałem

badawczym, a nie dodatkami; dlatego jest to uwaga merytoryczna, a nie tylko redakcyjna.

Pewien niedosyt budzi fakt, że prezentowany materiał nie jest w jakiś sposób lepiej

syntetyzowany i z uwypukleniem wniosków i zależności. Brakuje konsekwentnego

przedstawiania co z planów i koncepcji konkursowych w poszczególnych etapach było

kontynuowane, a co zmieniane i dlaczego. Szkoda, że autor nie zrobił np. kalendarium
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pokazującego na osi czasu czy w inny sposób wszystkich konkursów omawianych w

rozdziale trzecim. Szkoda, że bardziej konsekwentnie nie pokazano zaznaczenia

przedmiotowego obszaru na kolejnych mapach, tak by kolejne rysunki były spójne.

Mimo tych zastrzeżeń, generalnie należy stwierdzić, że praca jest opracowana na

dobrym poziomie merytorycznym. Napisana jest konsekwentnie, logicznie, w sposób spójny

z przyjętymi założeniami i generalnie prezentuje dobry poziom naukowy. Ujęcie tematu

świadczy o dobrej znajomości zagadnienia prezentowanego przez autora i szerokiej wiedzy w

przedmiotowej dziedzinie. W zakończeniu autor podsumowuje przeprowadzone badania i

wykazuje pozytywną weryfikację przyjętej tezy.

Uwagi szczegółowe

W rozdziale 5.5. brak mapy pokazującej lokalizację przedstawionych na fotografiach

obiektów. Podobnie w rozdziale szóstym - szkoda że nie wykonano opracowania mapowego

pokazującego lokalizację opisywanych nowych obiektów i przestrzeni.

Dlaczego w rozdziale siódmym na początku na stronie 241 gdy wspomniane o

konkursie nie napisano nic o jego wynikach i efektach (za to trzy strony później po już innych

wątkach w tekście nagle pojawia się ilustracja z konkursu).

Jeżeli rozdział 8 miałbyś charakterystyką istniejącego i obsługi komunikacyjnej Rataj,

to brakuje informacji o przystankach komunikacji publicznej z zaznaczeniem ich na mapie,

jak również informacji o ruchu rowerowym czy głównych kierunkach ruchu pieszego.

Rozdział 9 - wybrane obiekty rekreacyjne - skoro autor tak szczegółowo omawia

rozmaite wcześniejsze wątki, to tu wypadałoby przedstawić kompleksowo charakterystykę

infrastruktury społecznej i usług, w tym obiektów rekreacyjnych; a nie tylko kilka wybranych

obiektów (generalnie ostatnie rozdziały wydają się bardzo zwięzłe, w stosunku do

poprzednich).

Str. 254 - co Autor ma na myśli pisząc "zarządzenia" w ostatnim zdaniu pierwszego

akapitu?

Niezależnie od powyższych uwag, zawarty w pracy materiał pozwala na stwierdzenie iż

Autor bardzo dobrze porusza się w omawianej problematyce, zdając sobie sprawę ze

złożoności zagadnienia. Autor w swoich badaniach oparł się zarówno na badaniach

literaturowych jak i samodzielnie przeprowadzonych badaniach i samodzielnie

formułowanych wnioskach. Podjęty temat został prawidłowo przełożony na cel i tezę pracy,

przyjęte metody badawcze odpowiadają w pełni charakterowi badań, a zakres merytoryczny i

poziom naukowy pracy jest w pełni zgodny z wymogami stawianymi przed rozprawami

doktorskimi i należy ocenić ją pozytywnie.
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5. Uwagi redakcyjne

Praca została odpowiednio pod względem edytorskim. Nie budzi zastrzeżeń warsztat

naukowy pracy – autor dobrze posługuje się odniesieniami literaturowymi, przypisami i

bibliografią.

Praca jest napisana dobrym językiem, właściwym dla jej charakteru, dzięki czemu czyta

się ją z zainteresowaniem; choć niektóre wątki wydają się nieco za bardzo rozbudowane i

mogły być przeredagowane i uproszczone, lub przeniesione do przypisów; na przykład skład

zespołu sędziów konkursowych na str. 79; czy szczegółowo cytowane kryteria oceny prac

konkursowych na stronie 108; niepotrzebne wydaje się cytowanie w tekście pełnych składów

zespołów i pełnych opinii o pracach wyróżnionych (str. 113, 114 i dalej); wystarczyłoby

zacytować te punkty, które wnoszą coś do przedmiotu konkursu czy do wywodu rozprawy.

Wykorzystywana terminologia w odniesieniu do zagadnień architektoniczno-

urbanistycznych i innych nie budzi wątpliwości. Praca mogłaby być zrozumiała i interesująca

dla osób zainteresowanych problematyką osiedla Rataje i przestrzeni Poznania.

6. Wnioski końcowe

Recenzowana rozprawa doktorska pana mgr inż. arch. Jarosława Zawadzkiego pt.

PRZESTRZEŃ MODERNISTYCZNA OSIEDLA MIESZKANIOWEGO RATAJE W

POZNANIU. PROJEKT, REALIZACJA, RZECZYWISTOŚĆ. STUDIUM PRZYPADKU jest

zgodna z przyjętymi standardami dla pracy doktorskiej w naukach technicznych, dyscyplinie

naukowej architektura i urbanistyka. Rozprawa spełnia kryteria stawiane przed rozprawami

doktorskimi. Praca prezentuje dobry poziom naukowy. W szczególności na podkreślenie

zasługuje aktualność opisywanego tematu w polskich realiach, dogłębna charakterystyka

zagadnienia, oraz samodzielnie formułowane wnioski.

Przeprowadzając swój wywód Autor rozprawy wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną

jak i ukazał naukowy charakter swoich badań. Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska

spełnia wymogi zgodnie z Ustawą o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki. Niniejszym stawiam wniosek o przyjęcie recenzowanej

pracy jako rozprawy doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony przez Radą

Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka Politechniki Poznańskiej.